
diário oficial Nº 34.949   97Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 222/22, de 27.04.2022.
Servidora: LIDIA MARIA REIS DE SOUSA
Matrícula: 54187943-2
Cargo: Técnica em Gestão Pública – ASSISTENTE SOCIAL
CPF: 330.192.902-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030......................................... R$ 4.000,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 790467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 216 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/432781, de 08.04.2022;
- Os termos do Art. 3º § 2º, do Decreto Estadual nº 795/20, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
R E S O L V E:
I - CEDER, aservidora ANA PAULA SANTANA LOPES, matrícula nº 57191521-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,àSecretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH/PA, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, a contar de 02.05.2022, com ônus para o Órgão cessionário, poden-
do ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de abril de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 789729

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 536/2022
PAE: 2022/456713
Objeto: PROJETO “MARÉ CULTURAL” no qual os artistas DJ JEFERRSON 
SHOW MAN, DJ LUCAS IMPERADOR, HENRIQUE SENNA, LUIZINHO LINS, 
BANDA DESEJO PROIBIDO, RICHELLE HALIDAY, GRUPO NOSSA HISTÓRIA, 
GRUPO TAMO JUNTO, OS CARAS DO FORRÓ, BANJO LOKO, WELLEN ÁVILA, 
YGOR FERRAZ se apresentarão em formato digital – LIVE, no município de 
Belém/PA no dia 02/05/2022.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 552/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMG 
00249; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRIBUS CRIATIVA PRODUÇÕES E CONSULTORIA, inscrita no 
CNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: R$ 138.000,00
Data: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 536/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
536/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 674 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/456713.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MARÉ CUL-
TURAL”, referente à IN 536/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: As-
sistente Administrativo, Setor: TWH,  e como Fiscal Substituto, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 537/2022
PAE: 2022/307111
Objeto: PROJETO “ É DIA DE LOUVAR” no qual os artistas BANDA TEM-
PO DE RESTITUIÇÃO, BANDA YASHID, DANIEL WILKER, DEIVETTH HEN-
RIQUE, ELIANA SILVA, LAIO ARAUJO E BANDA, ELIANA LIMA, MADSON 
GOMES, ROSIVALDO ALMEIDA, VALDENIR BARROS, SARAH NABATE, PAU-
LO CESAR se apresentarão em formato digital – LIVE, no município de 
Belém/PA, no dia 03/05/2022, das 10:00 às 22:00, no canal oficial do 
youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 536/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 418703; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: P&F PIRES PRODUÇÕES DE EVENTOS, COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA, inscrito no CNPJ 27.830.860/0001-09
Valor Total: R$ 132.000,00 
Data: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 537/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 537/2022, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 27/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 673 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/307111.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “É DIA DE 
LOUVAR”, referente à IN 537/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA, matrícula n° 8015555/1, Cargo: As-
sistente Administrativo, Setor: TWH,  e como Fiscal Substituto, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Contrato: 011/2022
PAE: 2021/1083382
Referente: PE Nº 002/2022 – FCP 
Objeto: Aquisição de Equipamentos para compor o acervo de 16 unidades 
de bibliotecas pockets que serão implantadas pela Fundação Cultural do 
Estado do Pará, conforme condições e especificações constantes no Ter-
mo de Referência e seus anexos. As 16 (dezesseis) Bibliotecas Pockets 
com estrutura de contêineres serão instaladas em 11 (onze) municípios 
do ESTADO DO PARÁ. As quatro primeiras serão instaladas nas cidades 
de: Breves, Chaves, Melgaço e Muaná, localizadas na Ilha do Marajó. As 
12 (doze) restantes serão instaladas em municípios posteriormente definidos
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 1.056.123,20
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8850; Plano 
Interno: 103.000.8850C e 103.000.8850E; Elemento de Despesa: 339030 
e 449052; Fonte de Recurso: 0301.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 42.254.594/0001-07, neste ato representado pela Sra. GIZELY 
DOS SANTOS SARMENTO OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade nº 
4998990 PC/PA  e inscrita no CPF nº 021.233.182-56
Data de Assinatura: 26/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 655 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 


